
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – n.º 49              Brasília-DF, 30 de dezembro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO 

 
 

PORTARIA No 353, DE 24 DE DEZEMBRO DE  2013. O MINISTRO DE ESTADO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do 
art. 87 da Constituição Federal, em consonância com o disposto no art. 2o do Decreto no 1.171, de 
22 de junho de 1994 e no art. 5o do Decreto no 6.029, de 1o de fevereiro de 2007, resolve: 

 
 Art. 1o Designar os seguintes servidores para integrarem, como membros titulares e 
suplentes, a Comissão de Ética do Ministério das Comunicações – CE/MC, com duração de 
mandato de: 

 
 

 I – três anos: 
 

a) Titular: Renata Moraes Checchio, matrícula SIAPE no 1606901; e 
 

b) Suplente: Andiara Alves de Sousa, matrícula SIAPE no 1787469; 
 

 II – dois anos: 
 

a) Titular: Andrea de Miranda Ramos Kern, matrícula SIAPE no 6839627; e 
 

b) Suplente: Giordano Almeida de Azevedo, matrícula SIAPE no 1310554; 
 

 III – um ano: 
 

a) Titular: Rodolfo José Araújo Costa, matrícula SIAPE no 1786792; e 
 

b) Suplente: Maik Deive Nogueira Rabelo, matrícula SIAPE no 1755970. 
 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 49                       Brasília-DF, 30 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

 Parágrafo único. A duração dos mandatos referidos nos incisos I, II e III do caput será 
contada a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

 Art. 2o Designar a servidora Karen Fabiany Sousa Thomé Braga, matrícula SIAPE no 
1788651, para o encargo de Secretária-Executiva da CE/MC, cumulativamente e sem prejuízo das 
atribuições do cargo que exerce. 
 

 Art. 3o A organização e o funcionamento da CE/MC serão definidos em regimento 
interno a ser aprovado por seus membros e publicado por ato do Ministro de Estado das 
Comunicações. 
 

 Art. 4o Fica revogada a Portaria no 463, de 12 de novembro de 2012, publicada no 
Boletim de Serviço no 47, de 19 de novembro de 2012. 
 

 Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 
   
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
PORTARIA No 598, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 143, de 09 de março 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e tendo em vista o disposto 
no item 7.2.3.1.2, da Macrofunção  02.03.18, do Manual SIAFI, resolve: 
  

Art. 1o Designar os servidores MARCIO ANTONIO FEITOSA CURVINA, CPF nº 
245.705.081-20 e VALÉRIA LEITE DE LIMA, CPF nº 417.560.611-49, para realizarem os 
registros de inscrição de saldos de empenhos em restos a pagar no exercício de 2013, referente à UG 
410003 – CGRL/SPOA/SE-MC. 
 
 Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                    Ano 21 – n.º 49                       Brasília-DF, 30 de dezembro de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 


	PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado

